274

立法院公報 第 102 卷 第 18 期 院會紀錄

進行第三十六案，請提案人說明提案旨趣。

陳委員怡潔：（17 時 33 分）主席、各位同仁。本席鑒於國內青年平均薪資低落，失業率居高不下

，青年人購屋面對沉重貸款壓力。行政院又於日前片面宣布停辦「青年安心成家方案」購屋貸款

，降低青年購屋意願。行政院長江宜樺於備詢時公開承諾將對建商進行道德勸說，將現有機場捷

運 A7 合宜住宅分配一定比例承租弱勢青年。本席建請行政院相關單位應針對未來社會住宅及合

宜住宅在與建商簽訂合約時，具體納入條件，以市價 1/2 價格租賃給弱勢青年，以達到青年居住

正義之目標。是否有當，敬請公決。

第三十六案：

本院委員陳怡潔等 12 人，鑒於國內青年平均薪資低落，失業率居高不下，青年人購屋面對沉重貸

款壓力。行政院又於日前片面宣布停辦「青年安心成家方案」購屋貸款，降低青年購屋意願。行

政院長江宜樺於備詢時公開承諾將對建商進行道德勸說，將現有機場捷運 A7 合宜住宅分配一定

比例承租弱勢青年。本席建請行政院相關單位應針對未來社會住宅及合宜住宅在與建商簽訂合約

時，具體納入條件，以市價 1/2 價格租賃給弱勢青年，以達到青年居住正義之目標。是否有當，

請公決案。

說明：

一、目前機場捷運 A7 站合宜住宅正展開預售登記，並未開放任何名額給青年。行政院長江宜

樺日前答覆本席質詢時表示，將會對建商進行道德勸說，在預售後剩下的戶數優先承租給弱勢青

年，以保障弱勢青年權益。

二、本席在質詢時提出，未來政府推出社會住宅或合宜住宅方案時，訂定合約時可與建商直

接在其中明訂租金，是否違法？行政院長江宜樺答覆，並不違法，且同意政府可朝此方向努力。

本席建議，為保障弱勢青年租屋權益，未來建商與政府合建社會住宅，應在合約中明定租賃比例

，租金為市價之 1/2，以保障弱勢青年可租屋之能力。

提案人：陳怡潔

連署人：吳育昇  江啟臣  段宜康  費鴻泰  徐欣瑩

紀國棟  田秋堇  李桐豪  邱文彥  張慶忠

陳碧涵

主席：本案作如下決定：「函請行政院研處。」請問院會，有無異議？（無）無異議，通過。

進行第三十七案，請提案人王委員育敏說明提案旨趣。

王委員育敏：（17 時 34 分）主席、各位同仁。本院委員王育敏、江惠貞、吳育仁、徐欣瑩、呂玉

玲、羅淑蕾等 26 人，有鑑於國內不斷發生多起幼兒托育死亡等不適任保母事件，危害幼兒安全

，但現行對此等不適任保母無法立即要求不得收托，且無後續追蹤輔導機制，形成我國保母管理

機制漏洞。為維護嬰幼兒托育安全，內政部兒童局應使用行政權主動追蹤管理，並儘速訂出相關

監督、追蹤規定，加強督促各縣市政府處理不適任保母問題。是否有當，敬請公決。

第三十七案：

本院委員王育敏、江惠貞、吳育仁、徐欣瑩、呂玉玲、羅淑蕾等 26 人，有鑑於國內不斷發生多起